
Torsdag den 5. februar 2009 (L 117) 3439 

Alt i alt synes vi, at det her lovforslag er et 
godt lovforslag, og vi kan tilslutte os det. 

Kl. 14:47 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Marianne Jelved. 

Kl. 14:47 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre kan også tilslutte sig for- 
slaget. Som andre ordførere tidligere har sagt, 
drejer det sig jo om en del konsekvenspræcise- 
ringer af forhold, som har været bragt op i So- 
cialudvalget. Vi er indstillet på at stemme for 
forslaget, og vi har faktisk ikke rigtig nogen 
spørgsmål eller bemærkninger til det, for det er 
-  som jeg i hvert fald ser det -  stof, som jeg er 
blevet præsenteret for i andre sammenhænge, 
men der kan selvfølgelig komme noget frem i 
udvalgsbehandlingen, som vi må se på. 

Vedrørende spørgsmålet om at behandle so- 
cialsager vil jeg sige, at jeg tror, det er vigtigt at 
se til, at kommunalbestyrelserne ændrer deres 
måde at arbejde på efter kommunalreformen og 
også bør gøre det efter min opfattelse. Derfor 
mener jeg, at det kan være en udmærket ting at 
bruge kommunalbestyrelsen i den type sager, 
som vi netop behandlede i L 116 om hjemtagelse 
af børn, der er anbragt uden for hjemmet. 

Vedrørende at fraskrive sig muligheden for 
diæter for arbejde i nogle råd vil jeg sige, at vi 
har haft deputationer i Socialudvalget. Det er 
godt nok et stykke tid siden, men de beklagede 
sig over de vilkår, som de var kommet under, 
fordi de var tvunget til at modtage diæterne. Jeg 
synes da godt nok, at man kan give den her 
valgmulighed for de mennesker, der påtager sig 
et frivilligt arbejde. Det er et forslag, de selv har 
bragt med s i g . . .  

Endelig synes jeg også, at det giver dem stør- 
re fleksibilitet og bedre arbejdsmuligheder at 
ændre i habilitetsreglerne, således at inhabili- 
tetsregler målrettes på en ganske bestemt måde, 
så man kan arbejde inden for sociale nævn i 
kommuner og i Ankestyrelsen, hvor man ikke 
selv er ansat eller valgt som medlem af kommu- 
nalbestyrelsen. Jeg tror, man kan lære meget af 
at have den mulighed, så det synes jeg er en rig- 
tig göd idé. 

Som helhed: Ja, vi kan støtte forslaget. 
Kl. 14:49 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Line Barfod. 

Kl. 14:49 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Det er jo et af de her forslag, der indeholder 
mange, mange forskellige ting; nogle forskellige 
præciseringer på forskellige områder, som jo lan- 
der til at være fornuftige nok, så det kan vi selv- 
følgelig også støtte. 

Det her med diæterne, som andre har været 
inde på, nemlig at folk skulle miste penge på at 
lave et stykke arbejde og indgå i demokratiet, 
har jo virket fuldstændig barokt, så selvfølgelig 
støtter vi også det, og så kan man jo undre sig 
lidt over, at tingene efterhånden er så rigide. 
Men det synes vi lyder som en fornuftig ting. 

Men så er der det her, som andre ordførere 
også har været inde på, med at tage sociale sager 
op i kommunalbestyrelsen. Jeg er meget enig i 
de indvendinger, som Retspolitisk Forening - 
kommer med i deres høringssvar, og jeg mener, 
det er dybt problematisk, hvis man forestiller 
sig, at man politisk skal sidde og diskutere og 
behandle nogle dybt personlige sager, altså sags- 
behandle dem. 

Jeg kan sagtens forestille mig situationer, 
hvor en borger er ved at få bevilget en hjælp til 
et større beløb, og at der så måske er nogle an- 
dre, der synes, at det her er lidt for meget og går 
til et byrådsmedlem og prøver at sige, at den her 
sag må altså drøftes nærmere. Så bliver den 
drøftet i kommunalbestyrelsen med det resultat, 
at der går meget, meget længere tid, før borge-, 
ren får den hjælp, der egentlig er behov for. Jeg 
tror ikke, det er noget, der vil ske tit, men jeg 
tror, det kan forekomme, og det synes jeg ikke er 
særlig godt. Jeg synes, det er retssikkerheds- 
mæssigt dybt betænkeligt. 

Jeg forstår sagtens behovet for, at politikere 
kan gå ind og diskutere mere principielt, hvad 
det er for nogle retningslinjer, der skal være gæl- 
dende i de forskellige typer af sager. Man kan 
bede om at få nogle sager i anonymiseret form 
for at se, hvordan den måde er, som man egent- 
lig arbejder på. Man kan gå ind som enkeltper- 
son og se nærmere på nogle ting. Men det at sige 
at man skal have ret til generelt at bringe sociale 
sager op i kommunalbestyrelsen mener jeg er 
dybt betænkeligt, og derfor håber jeg, at mini- 
steren vil være med til, at vi får delt lovforslaget, 
så det kan komme til at ligge for sig selv. 

Nu kunne jeg forstå på nogle af ordførerne, 
at det skulle være en del af det, der var aftalt i 
forbindelse med Barnets Reform i det lovforslag 
om kontinuitet i anbringelsen, vi behandlede 


